⁷² Es decir, del esclavo.

⁷³ Es decir, a uno de los dos dueños del esclavo común.

fuerit relictus. nam, ut et Celsus libro octavo decimo digestorum et Iulianus libro tricensimo quinto scribit, concursu partes partes habemus: quod et in proprietate contingeret: nam altero repudiante alter totum fundum haberet. sed in usu fructu hoc plus est, quia et constitutus et postea amissus nihilo minus ius adcrendi admittit: omnes enim auctores apud Plautium de hoc consenserunt et, ut Celsus et Iulianus eleganter aiunt, usus fructus cottidie constituitur et legatur, non, ut proprietas, eo solo tempore quo vindicatur. cum primum itaque non inveniet alter eum, qui sibi concurrat, solus utetur in totum, nec refert, coniunctim an separatim relinquatur.¹⁷ **4** Idem Iulianus libro trigensimo quinto digestorum scripsit, si duobus heredibus institutis deducto usu fructu proprietatem legetur, ius adcrendi heredes non habere: nam videri usum fructum constitutum, non per concursum divisum:¹⁸

2 *AFRICANUS libro quinto quaestionum* ideoque amissa pars usus fructus ad legatarium eundemque proprietarium redibit.

3 *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Idem Neratius putat cessare ius adcrendi libro primo responsorum; cui sententiae congruit ratio Celsi dicentis totiens ius adcrendi esse, quotiens in duobus, qui in solidum habuerunt, concursu divisus est.¹⁹ **1** Unde Celsus libro octavo decimo scribit, si duo fundi domini deducto usu fructu proprietatem tradiderint, uter eorum amiserit, usum fructum ad proprietatem redire, sed non ad totam, sed cuiusque usum fructum ei parti accedere, quam ipse tradiderit: ad eam enim partem redire debet, a qua initio divisus est.²⁰ **2** Non solum autem si duobus usus fructus legetur, est ius adcrendi, verum et si alteri usus fructus, alteri fundus legatus est:

¹⁷ *Interdum tamen... cfr. Fr. Vat. 77.*

¹⁸ *Idem. Iulianus... cfr. Fr. Vat. 78.*

¹⁹ *Idem. Neratius... cfr. Fr. Vat. 79.*

²⁰ *Unde Celsius... cfr. Fr. Vat. 80.*

mo modo a ti, por separado, el usufructo de todo el fundo. Pues, como también Celso en el libro décimo octavo *De los digestos* y Juliano en el libro trigésimo quinto escriben, tenemos partes en concurso.⁷⁴ Lo cual también sucedería en el caso de la propiedad, pues repudiando uno, el otro tendría todo el fundo. Pero en el usufructo hay algo más, porque constituido y después perdido, admite, sin embargo, el derecho de acrecer. Pues todos los autores, de acuerdo con Plaucio, consintieron acerca de esto, y como Celso y Juliano elegantemente dicen, el usufructo se constituye y se lega cotidianamente, no como la propiedad, en ese solo tiempo en que se vindica. Y así, en cuanto uno no encuentre al otro que concurra para sí, él solo usará totalmente, y no importa si el usufructo se deja en conjunto o por separado. **4** El mismo Juliano, en el libro trigésimo quinto *De los digestos*, escribió que si se lega la propiedad a dos herederos instituidos, deducido el usufructo, los herederos no tienen derecho de acrecer, pues parece que el usufructo fue constituido no dividido por concurso.